
12/11/2018 	 Prefeitura Municipal de Nova Russas 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO SE-PEOO6IIS 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A CPL torna público que está disponível na sala de 
licitações e sites: www.bll.org.br  e www.tcm.ce.gov.brflicitacoeso 
Edital de Pregão Eletrônico n° SE-PEO06/I 8, paraAQUISIÇAO DE 
MATERIAL DIDÁTICO ESTRUTURADO (LIVROS/COLEÇÃO) 
PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - 4 E 5 ANOS (ALUNO E 
PROFESSOR) E ENSINO FUNDAMENTAL - 1°, 2° E 5° ANO 
(ALUNO E PROFESSOR), JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. Data Inicio de Cadastramento de 
Proposta de Preços: a partir de 12 de novembro de 2018 a partir das 
13:00 horas; Data de Abertura de Propostas: 27 de novembro de 2018 
das 08:30 ÀS 08:59 horas;Data da Disputa de Preços: 27 de novembro 
de 2018 às 10:00 horas (Horário de Brasilia-DF). 

Nova Russas/CE, 12 de novembro de 2018. 

PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente da CPI, 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identif.cador:570EEAOE 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 12/11/2018. Edição 2068 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipaI.com.br/aprece/  

http:i/vw.diariomunicipaI.com.br/aprece/materia!570EEA0E/03ADIfD1  -RO7ofTulBO8iu6AG6n3OjW8aypM2vO-jjgkepnTthbüN 1 Ba4AeTV9a9a-6tV. 	1/1 



DIÁRIO OFICIAL DA IJNIA() - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	N 

é 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2  1/2018 FINA 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Mombaça - 
CE torna público o Edital de Concorrência Pública n2 001/2O18FINA-CP-Secretaria de 
Finanças, cujo objeto é a contratação de Instituição Financeira para operar os serviços de 
processamento e gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento dos 
servidores e prestadores de serviços do Município de Mombaça sem ônus para a 
contratante, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, de responsabilidade da Secretaria de 
Finanças. Abertura dia 13 de dezembro de 2018 às 14:00h, na sala da CPL, na rua Dona 
Anésia Castelo, 01, Centro, Mombaça - Ceará. Informações no endereço retromencionado, 
no horário de 08:00h às 12:00h. 

Mombaça-CE, 9 de novembro de 2018. 
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N9  2018.11.08.001 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações da prestação de serviços 
de confecção de próteses dentárias total e parcial removível, incluindo material para a 
fabricação, destinados as pessoas carentes, junto a Secretaria de Saúde do Município de 
Morrinhos/CE, que se realizará no dia 23 de Novembro de 2018 (23/11/2018), às 09:00hs. 
Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público. 

Morrinhos -CE, 9 de novembro de 2018. 
FERNANDO FRANÇA SILVEIRA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PEGÃO. ELETRÕNICO N9 SE-PE006/1a 

A CPI torna público que está disponível na saia de licitações e sites: 
www.bIl.org.br  e www.tcm.ce.gov.br/licitacoes  o Edital de  Pregão Eletrônico ing SF 
PEOO6/184  para aquisição de material didático estruturado (livros/coleção) para Educação 
Infantil - 4 e 5 Anos (Aluno e Professor) e Ensino Fundamental - 1, 29 e 59 Ano (Aluno e 
Professor), junto a Secretaria de Educação deste Município. Data Início de Cadastramento 
de Proposta de Preços: a partir de 12 de novembro de 2018 a partir das 13:00 horas; Data 
de Abertura de Propostas: 27 de novembro de 2018 das 08:30 às 08:59 horas; Data da 
Disputa de Preços: 27 de novembro de 2018 às 10:00 horas (Horário de Brasilia-DF). 

Nova Russas-CE, 9 de novembro de 2018. 
PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N2 9.031/2018-PPRP 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 26 de novembro de 2018 às 8:30 
horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada 
na Rua Coronel João Carlos, n9  345, Pacatuba, Ceará, estará realizando licitação, na 
modalidade Pregão Presencial com Registro de Preço, cujo objeto é o Registro de preços 
visando à aquisição de material de consumo (colchões hospitalares) para atender as 
necessidades do Hospital Municipal de Pacatuba-CE, o qual se encontra disponível no 
endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 horas e de 14:00 às 17:00. 

Pacatuba - CE, 9 de novembro de 2018. 
IARA LOPES DE AQUINO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO DE PENALIDADE 

A Prefeitura Municipal de Porteiras- CE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e tendo em vista do que consta nos autos do Processo n2  04/2018 referente 
Contrato decorrente do Pregão Presencial n2 2018.07.30.1, no qual a empresa descumpriu 
totalmente o Contrato, fica determinado na Portaria n2  047/2018 que a Prefeitura 
Municipal de Porteiras, resolve: 

Aplicar a sanção administrativa a Empresa Uilian Gonçalves Neto-ME, CNPJ N 
09.147.164/0001-10 e seu Representante Legal UiIian Gonçalves Neto, CPF n2  742.388.173-
20 com sede a Rua Maria Júlia Lima Verde, n2  47, Novo Crato- Seminário, Crato - CE, 
Impedimento de Licitar e Contratar com o Município de Porteiras, pelo prazo de dois anos 
(Lei 10.520/2002, art. 72),  a contar da publicação desta no DOU - Diário Oficial da 
União. 

Porteiras-CE, 9 de novembro de 2018, 
FÁBIO PINHEIRO CARDOSO 

Prefeito 

PREFEITURA 

EXTRATO 

Extrato do 3rërmo de Aditivo do Cor 
Municipal da . Saúde de Sobral, 
OFTALMOCLINICA SOBRALENSE LTDA: 1 

(Vinte e Cinco) ao valor original do 
Credenciamento de prestadores de ser 
com a Tabela SUS, constante do An 
Credenciamento N9 002/2017. DO VAL 
Mil, Novecentos e Cinquenta e Seis Re 
percentual de 25% (Vinte e Cinco), di 
Representante da Contratante: Sr. Gera 
Francisco Adauto Vasconcelos Filho. D 
Cavalcante - Assessora Jurídica da SM 

PREFEITURA 

AVIS 

PREGÃO PRESE? 

O Pregoeiro da Prefeitur, 
conhecimento dos interessados que, 
14h30min, na sede da Comissão Perma 
na Rua Valdizar Alexandrino, n2  393, Ji 
na modalidade Pregão Presencial, cujo 
eventuais aquisições de materiais de ir 
da Secretaria de Saúde do Municípi 
endereço acima, no horário de 08:00 

RESULTA 

TOMADA DE F 

O Presidente da Comissão i 
torna público para conhecimento dos 
preços das empresas habilitadas na T 
recuperação da estrada que liga as Lo 
Tauá, apurou-se que as empresas: LO( 
Construções EIRELI tiveram suas propo 
e Prestadora de Serviços LTDA-ME te 
item 4.6 do Edital. O Presidente regi 
e serviços LTDA-ME, apresentou a 
consagrando-a vencedora do certame. 
'a' da Lei 8.666/93. 

RESULTA 

TOMADA DE F 

O Presidente da Comissão i 
torna público para conhecimento dos 
preços das empresas habilitadas na T 
contratação de serviços para implante 
tosca nas seguintes Vilas: Castelo, Lag 
interesse da Secretaria de lnfraestruti 
empresas: WU Construções e Serviços 
LTDA-ME, Esquadra Construções EIREL 
propostas classificadas, a empresa ABR 
teve sua proposta desclassificada por 
registra também que a empresa WU 
menor proposta no valor de R$ 631. 
aberto o prazo recursal conforme Art. 

ESTADO D 

PREFEITURA MUNI 

EXTRATO 

Termo de Aditivo 002 
Processo: 0012866/2018 
Contrato: 004/2017 
Contratante: Município de Afonso Clá 
CNPJ n2  13.966.711/0001-67. 
Contratada: R M P Serviços e Tecnolof 
Objeto: Prorrogação do prazo de execu 
de 13/11/2018 a 12/05/2019, conformi 
do prazo de vigência contratual pelo 1 
11/12/2018 a 09/06/2019. 



o, 
'cooz 

 

IN 

e 

2 	-82.22 8. 8 
i:a.o0 E 2 

oOç o,E.otL'QQ 
), Co,Vo,., • 

r.€ 
<C 

a 
O.eDcoo 

liiI !;J9 
OWg o,2 5;co 	5 

UJO 	 coo,=_88Eco 

filo,
0  

00. Z22çO.° 0)co O (iO2.t 0) , a, 	•- 
g82jc,. IÇO:E'L5 	 50  
E E 	2tLi Luzua. 3- co X&.o,Q co 0(3 	-u.u,Oo  

g22 : 

I'U 

0 E2 	.oD'E 	co o 
5 	 E 

U.(UJ o, 

0<WoGo.g,o,Qco o, 

ino 
W4OU)<ONUO'D W. x 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N0211 1 FORTALEZA, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 HS 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mombaça - Aviso de Licitação, O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Mombaça 
-CE toma público o Edital de Concorrência Pública n° 00II20ISFENA-CP-Secrctaria de Finanças, cujo objeto é a contratação de Instituição Finncra,jar 
operar os serviços de processamento e gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento dos servidores e prestadores de serviços do Município 
de Mombaça sem ônus para a contratante, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, de responsabilidade da Secretaria de Finanças. Abertura dia 13 dedezembri) 
de 2018 às 14:00h, na sala da CPL, na rua Dona Anésia Castelo, 01, Centro, Mombaça - Ceará. Informações no endereço retromencionado, no horário J 
08:00h às 12:00h. Mombaça-CE, 09 de novembro de 2018. Francisco Neildo de Oliveira Veras - Presidente da CPL. 

*** *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Extrato do Contrato N°480/2018, amparado na Chamada Pública n°003/2018— SMS/FMS/ 
SUS. Partes: Município de Barbalha - Ceará, através da Secretaria Municipal de Saúde inscrita no CPNJ n° 11.740.887.0001/70 e a Fundação Otilia Correia 
Saraiva - Hospital Maternidade Santo Antônio inscrita no CNPJ n°41.343.187.0004/56. Objeto: Prestação de Ações e Serviços de Internação Hospitalar. 
Atenção Ambulatorial, Apoio Diagnóstico e Terapêutico, Urgência c Emergência, Rede de Atenção à Ncuroeirurgia e Programa Hospital Polo. Valor de RS 
13.791.022,68 (treze milhões, setecentos e noventa e um mil vinte e dois reais e sessenta e Oito centavos). Signatários: Pollyanna CaIlou Dantas de Morais 
e José Correia Saraiva. Barbalha, CE, 16 de Outubro de 2018 

*0* *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N' 1 1.00812018-PPRP. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Tauá -  CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 26 de Novembro de 2018 às 14h30min, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura de Tauá, localizada na Rua Valdizar Alexandrino, n° 393. José Ósimo. Tauá. Ceará, estará realizando licitação, 
na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é o a Registro de Preços Visando futuras e eventuais aquisições de materiais de insumos e instrumentais 
odontológicos, de Interesse da Secretaria de Saúde do Município de Tauá-CE, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 12:00 
horas. O Pregoeiro. 

*** *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Secretaria de Obras e Urbanismo - Tomada de Preços N° 32/2018-SOU - Aviso de 
Resultado de Julgamento de Habilitação. A Presidente da Comissão de Licitação comunica aos interessados o Resultado de Julgamento de Habilitação da 
Tomada de Preços n°32/2018-SOU - Serviços de Pavimentação em Paralelepípedo das Ruas dos Flamengos e Vereador Aquilis Batista dos Santos - Quadra 
G. Habilitadas, por cumprimento de todas as exigências editalicias: Construtora Modelo Ltda., Fênix Locações e Empreendimentos Eireli, Flay Engenharia 
Empreendimentos e Serviços Eireli - ME., Global Empreendimentos Ltda. e HJS Construções Eireii - ME. Está aberto o prazo para interposição de recursos. 
Campos Sales-CE. 07 de Novembro de 2018. Caris Maria Oliveira Timbó - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aqulraz -Secretaria de Educação - Aviso de Adendo-  Pregão Eletrônico N°2018.10.04.002.0 Município 
de Aquiraz/CE, através de sua Pregoeira, comunica aos interessados o 1° adendo ao edital referente a licitação supracitada, que tem como objeto a aquisição 
de gêneros alimentícios, visando à execução dos programas PNAE Fundamental, PNAC Creche, PNAP Pré Escola, EJA, Quilombolas, Mais Educação 
Fundamental e Alimentação Especial. O Adendo se encontra à disposição na sede da Comissão de Licitação, das 09h00 às 1 3h00min(horário de Brasília/ 
DF), no Sistema de Pregão Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões - RLL bem como Portal de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - 
TCE (http://www.tce.ce.gov.hrl. 08  de novembro de 2018. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira 

*0* *** *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. .\ CPL torna público que está disponível na sala de licitações e sitcs: www.bll.org.br  e www.tcm. 

ce.gov.brilicitacoes o Edital de Pregão Eletrônico n° SE-PE00611 para aquisição de material didático estruturado (livros/coleção) para Educação Infantil -4 
e 5 Anos (Aluno e Professor) e Ensino Fundamental - 10, 2° e  5°  Ano (Aluno e Professor), junto a Secretaria de Educação deste Município. Data Inicio de 
Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 12 de novembro de 2018 a partir das 13:00 horas; Data de Abertura de Propostas: 27 de novembro de 2018 
das 08:30 às 08:59 horas; Data da Disputa de Preços: 27 de novembro de 2018 às 10:00 horas (Horário de Brasiiia-DF). Nova Russas/CE, 12 de novembro 
de 2018. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

0*0 *** *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. A Comissão Permanente de Licitação toma público o resultado do Julgamento das Propostas de 
Preços da C.P N° 2008.01/2018—PMF, que se refere à registro de preços para futura e eventual contratação de consultoria especializada para elaboração de 
projetos de engenharia na área de topografia, infraestrutura urbana, projetos arquitetônicos, hídricos, sanitários e consultoria técnica junto as Secretarias 
de Educação. Juventude Desporto e Lazer, Secretaria Municipal de Saúde. Secretaria Municipal de Assistência Social Trabalho e Cidadania e Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento e Urbano do Município de Fortim/CE. Proposta Vencedora: KFC Engenharia e Projetos LTDA; Fica aberto a partir desta, o 
prazo recursai previsto no art.109. inciso 1, alínea "b" da Lei 8.666/93. José Neto de Castro—Presidente. 

*0* *** *** 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati - Extrato do Contrato N° 0711.01.2018 - Pregão Presencial N° 

2210.01/2018 - CPSMAR. Objeto: prestação de serviços de confecção de estrutura metálica para PPR (Prótese Parcial Removível) para atender as 
necessidades do CEO Dr. Edilberto Cavalcante Porto, junto ao Consórcio da Microrregião de Aracati — CE. Signatário: RM Comercio e Serviços de Proteses 
LTDA ME; CNPJ N° 18.832.896/0001-30. Vigência: 07/11/2018 até 07/1 1/2019: Dotação Orçamentária: 0101. 10.302.0403.2.003; Elemento de Despesa: 
33.90.39.00. Assina pela Contratante: Marcos Cavalcante de Souza; Assina pela Contratada: Sr. Silvio Carlos de Carvalho Mulier. Data de assinatura: 07 de 
Novembro de 2018. Aracati - CE, 07 de Novembro de 2018. Marcos Cavalcante de Souza - Diretor Executivo. 

*0* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de lnfraesrtutura e Urbanismo - Aviso de Pregão Presencial N° 01/2018-SEINFRA. 
A Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30 do dia 27 de Novembro de 2018, na sala de reuniões da 
Comissão de Licitação, Sito à Praça dos Três Poderes siri" - Bairro Aningas - Cruz—CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão 
Presencial n° 01/201 8-SEINFRA - Contratação da Prestação dos Serviços de Locação de Trator de Pneus. O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no 
endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00 às 12h00, e no site www.tce.ce.gov.brIicitacocs. Cruz-CE, 09 de Novembro do 2018. José Ednaldo Alves 

de Sousa - Pregoeiro. 

*0* *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Barreira - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n°26.11.01/2018. Pelo presente aviso cm cumprimento 
à Lei n° 8.666/93 e suas alterações a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreira comunica aos interessados que realizará no 
dia 2611(2018, is 09hs 30m. na  Rua Lúcio Torres, n°622, Centro Barreira — CE. o Pregão Eletrônico N* 26.11.01/2018, contratação de empresa visando 
a prestação de serviços de locações de veiculos destinados às diversas secretarias do Município de Barreira/CE. Conforme especificação em anexo. Edital 
e demais informações poderão ser adquiridas no endereço supracitado, de segunda a sexta-feira, de 08h às 12h. Barreira - Ce, 09 de novembro de 2018. 
Roberta Serafim da Silva - Pregoeira. 

*0* 0*0 *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 09.031/2018-PPRP. A Pregoeira da Prefeitura 

Municipal de Pacatuba - CE toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 26 de novembro de 2018 às 8:30 horas, na sede da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, n° 345, Pacatuba. Ceará, estará realizando licitação, na 
modalidade Pregão Presencial com Registro de Preço, cujo objeto é o Registro de preços visando à aquisição de material de consumo (colchões hospitalares) 
para atender as necessidades do Hospital Municipal de Pacatuba-CE, o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 horas e 
de 14:00 às 17:00. A Pregoeira. Pacatuba 09 de novembro de 2018. 

FSC 

uIs.ro 
o-- 
•pIo b 

9C'C1O3i 

0*0 *0* *0* 


